Câmara Municipal de Nova Ponte/MG
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Nova Ponte/MG – https://www.cmnp.mg.gov.br/ – Praça dos Três Poderes, nº 46 – Centro – CEP: 38.160-000 – Fone: (34) 3356-1666

Edital de Retificação nº 002/2024 – Concurso Público nº 001/2024

Página 1 de 1

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 002/2024 – CONCURSO PÚBLICO

INCLUSÃO DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA

Concurso Público nº 001/2024

A Câmara Municipal de Nova Ponte/MG, através da Comissão de Acompanhamento do Concurso Público, nomeada pela
Portaria nº 013/2024 de 10 de junho de 2024, no uso de suas atribuições legais e a empresa “Versátil Tecnologia e Serviços
Administrativos”, responsável pela realização deste certame, tornam público para conhecimento dos interessados o presente Edital
de retificação:

Art.  1º - Na publicação do Edital de Abertura do Concurso Público, faz-se necessária a seguinte inclusão do conteúdo

programático Noções Básicas de Informática para os cargos de nível médio e superior.

ANEXO VI – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
CONCURSO PÚBLICO N° 001/2024 – Câmara Municipal de Nova Ponte/MG

NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA – ENSINO MÉDIO E ENSINO SUPERIOR

Conteúdo programático:
1. Conceitos Fundamentais de Informática:
Noções básicas sobre hardware e software.
Conceitos de dispositivos de entrada, saída e armazenamento de dados.
Tipos de computadores e sistemas operacionais (Windows).

2. Sistemas Operacionais:
Conceitos gerais sobre sistemas operacionais.
Principais funcionalidades do sistema operacional Windows.
Gerenciamento de arquivos e pastas: copiar, mover, excluir, renomear, e localizar arquivos.
Configurações básicas: personalização do sistema, controle de volume, configurações de rede.

3. Editores de Texto, Planilhas e Apresentações:
Funcionalidades básicas do Microsoft Word 2016: criação, formatação, efeitos, fontes, estilos, manipulação de textos e atalhos.
Funcionalidades básicas do Microsoft Excel: fórmulas, funções básicas (soma, média, contagem), criação de gráficos e tabelas.

4. Internet e Navegadores
Conceitos de internet, intranet e navegadores (Google Chrome, Mozilla Firefox, Microsoft Edge).
Ferramentas de busca e pesquisa na internet: uso de operadores de pesquisa.
Segurança na navegação: conceitos de HTTPS, certificados de segurança, antivírus e firewalls.
Redes sociais.

5. Correio Eletrônico (E-mail):
Conceitos básicos de e-mail no Gmail: criação, envio, recebimento e organização de mensagens.
Principais funcionalidades: anexar arquivos, uso de cópia oculta (CCO), filtros e pastas.
Segurança no e-mail: identificação de e-mails suspeitos, proteção contra spam e phishing.

Algumas referências bibliográficas e sites sugeridos para estudo do conteúdo
http://www.cinted.ufrgs.br/files/tutoriais/dicasonline/windowsexplorer/; https://www.word-2016.com/;
https://support.google.com/chrome; https://www.youtube.com/watch?v=qVoiU4MMCZ8,
https://www.youtube.com/watch?v=Vp0UZie4rq0; https://support.office.com/pt-br/article/treinamento-do-word-para-windows-
7bcd85e6-2c3d-4c3c-a2a5-5ed8847eae73.

Entre outros materiais, livros ou sites confiáveis que abranjam tão somente o conteúdo proposto.

Art.  2º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Nova Ponte/MG, 07 de novembro de 2024.

______________________________________________________

LEANDRO APARECIDO NAVES CARNEIRO
______________________________________________________

DANILO TOSTA ROGÉRIO
Presidente da Câmara Municipal

Município de Nova Ponte/MG
Presidente da Comissão de Acompanhamento do Concurso Público

Concurso Público nº 001/2024

https://www.cmnp.mg.gov.br/
http://www.cinted.ufrgs.br/files/tutoriais/dicasonline/windowsexplorer/
https://www.word-2016.com/
https://support.google.com/chrome
https://www.youtube.com/watch?v=qVoiU4MMCZ8
https://www.youtube.com/watch?v=Vp0UZie4rq0
https://support.office.com/pt-br/article/treinamento-do-word-para-windows-7bcd85e6-2c3d-4c3c-a2a5-5ed8847eae73
https://support.office.com/pt-br/article/treinamento-do-word-para-windows-7bcd85e6-2c3d-4c3c-a2a5-5ed8847eae73